－３－

平成２１年第１回

城里町議会臨時会会議録 第１号

─────────────────────────────

平成２１年１月２６日 午後２時１０分開会

─────────────────────────────

１．応招議員

１番 河原井 大 介 君 １０番 寺 田 和 郎 君

２番 関 誠一郎 君 １１番 三 村 由利子 君

３番 阿久津 則 男 君 １３番 小松﨑 三 夫 君

４番 桐 原 健 一 君 １４番 鯉 渕 秀 雄 君

５番 飯 村 吉 伊 君 １５番 根 本 正 典 君

６番 小 林 祥 宏 君 １６番 阿久津 尚 一 君

７番 玉 川 台 俊 君 １７番 小 圷 孝 君

８番 南 條 治 君 １８番 小 林 宏 君

９番 杉 山 清 君

１．不応招議員

な し

１．出席議員

１番 河原井 大 介 君 ９番 杉 山 清 君

２番 関 誠一郎 君 １１番 三 村 由利子 君

３番 阿久津 則 男 君 １３番 小松﨑 三 夫 君

４番 桐 原 健 一 君 １４番 鯉 渕 秀 雄 君

５番 飯 村 吉 伊 君 １５番 根 本 正 典 君

６番 小 林 祥 宏 君 １６番 阿久津 尚 一 君

７番 玉 川 台 俊 君 １７番 小 圷 孝 君

８番 南 條 治 君 １８番 小 林 宏 君

１．欠席議員

１０番 寺 田 和 郎 君

１．説明のため出席した者の職氏名

町 長 金 長 義 郎

副 町 長 赤 津 康 明

－４－

教 育 長 三 村 亮 一

総 務 課 長 田 上 勤

企 画 財 政 課 長 阿久津 保 巳

税 務 課 長 山 口 充 彦

町 民 課 長 横 田 栄 子

保 険 課 長 加倉井 一 史

健 康 福 祉 課 長 松 本 秀 利

産 業 振 興 課 長 田 口 喜 一

都 市 建 設 課 長 栗 林 俊 一

下 水 道 課 長 高 橋 洋 造

会計管理者（会計課長） 川 又 重 光

水 道 課 長 松 﨑 榮

農 業 委 員 会 事 務 局 長 阿久津 道 男

教 育 委 員 会 事 務 局 長 海 野 勝 美

１．職務のため出席した者の職氏名

議 会 事 務 局 長 三 村 主

局 長 補 佐 小 林 恵 子

書 記 桑 野 智 弘

１．議事日程

─────────────────────────────

議 事 日 程 第 １ 号

平成２１年１月２６日（月曜日）

午後 ２時００分開会

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 承認第１号 専決処分第１号の承認を求めることについて（平成20年度城

里町一般会計補正予算第４号）

日程第４ 推薦第１号 城里町農業委員会委員の推薦について

日程第５ 選挙第１号 笠間地方広域事務組合議会議員の選挙について

１．本日の会議に付した事件

承認第１号

推薦第１号

－５－

選挙第１号

───────────────────────────────

午後 ２時１０分開会

町民憲章唱和

○議長（鯉渕秀雄君） 議員各位には何かとご多用のところご出席をいただき、大変ご苦

労さまです。

ただいまから町民憲章の唱和をお願いいたします。

私が前文を朗読いたしますので、引き続きご唱和をお願いいたします。

ご起立をお願いいたします。

〔全員起立・町民憲章唱和〕

○議長（鯉渕秀雄君） ご着席願います。

ご協力ありがとうございました。

───────────────────────────────

議長あいさつ

○議長（鯉渕秀雄君） 平成21年第１回城里町議会臨時会の開会に当たり、一言ごあいさ

つを申し上げます。

今臨時会の審議案件は、専決処分及び来る１月31日をもって任期満了を迎える農業委員

の推薦の件、並びに欠員となっております笠間地方広域事務組合議会議員の選挙の件であ

ります。

議事運営につきましては、各位の特段のご協力を賜りますようお願い申し上げます。

───────────────────────────────

議員の出欠

○議長（鯉渕秀雄君） 続いて、出席議員数について報告いたします。

ただいまの出席議員数は16名です。

遅刻、10番寺田和郎君。

───────────────────────────────

開会の宣告

○議長（鯉渕秀雄君） 定足数に達しておりますので、平成21年第１回城里町議会臨時会

を開会いたします。

───────────────────────────────

開議の宣告

－６－

○議長（鯉渕秀雄君） 直ちに本日の会議を開きます。

日程に先立ちまして、議員の異動についてご報告いたします。

昨年12月26日付で、12番松﨑信一君から本年１月５日をもって城里町議会議員を辞職す

る旨の辞職願が提出されました。

このことにつきましては、議会閉会中でありましたので、地方自治法第126条ただし書

きの規定により、１月５日付をもって辞職願を許可いたしましたので、ご報告申し上げま

す。

───────────────────────────────

会議録署名議員の指名

○議長（鯉渕秀雄君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

本日の会議録署名議員は、会議規則第116条の規定により

５番 飯 村 吉 伊 君

６番 小 林 祥 宏 君

７番 玉 川 台 俊 君

以上３君をご指名申し上げます。

───────────────────────────────

会期の決定

○議長（鯉渕秀雄君） 続いて、日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

お諮りいたします。

今臨時会の会期は、本日１日間限りといたしたいと存じます。これにご異議ございませ

んか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（鯉渕秀雄君） ご異議なしと認めます。よって、今臨時会の会期は、本日１日間

限りとすることに決定いたしました。

続いて、地方自治法第121条の規定により、説明のため本日の会議に出席を求めた者の

職・氏名はお手元に配付しました名簿のとおりであります。

傍聴人はございません。

───────────────────────────────

町長あいさつ

○議長（鯉渕秀雄君） ここで、町長より特に発言を求められておりますので、この際、

これを許可いたします。

－７－

町長金長義郎君。

〔町長金長義郎君登壇〕

○町長（金長義郎君） 会議に先立ちまして、一言ごあいさつを申し上げます。

本日は、平成21年第１回臨時議会をお願いをいたしましたところ、議員各位には年初め

の何かとお忙しい中にもかかわらずご出席を賜り、まことにありがとうございます。

本日、執行部よりご提案申し上げる案件は、承認案件１件であります。平成20年度一般

会計補正予算第４号であります。よろしくご審議の上、適切なる議決を賜りますようお願

いを申し上げまして、ごあいさつにかえます。

大変ご苦労さまでございます。

───────────────────────────────

承認第１号 専決処分第１号の承認を求めることについて（平成２０年度城里町一般会

計補正予算第４号）

○議長（鯉渕秀雄君） 日程第３、承認第１号 専決処分第１号の承認を求めることにつ

いて（平成20年度城里町一般会計補正予算第４号）を議題といたします。

提案理由の説明を求めます。

町長金長義郎君。

〔町長金長義郎君登壇〕

○町長（金長義郎君） 提出議案の概要についてご説明を申し上げます。

承認第１号 専決処分第１号平成20年度城里町一般会計補正予算第４号の承認を求める

ことについてでありますが、既定の歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ270万円を

追加し、予算の総額を歳入歳出それぞれ92億9,753万3,000円とするものです。

歳入では、地方特例交付金を追加したものであります。

歳出では、総務費を追加したものであります。

ご審議の上、適切なる議決を賜りますようお願いを申し上げます。

───────────────────────────────

質 疑

○議長（鯉渕秀雄君） これより質疑に入ります。

承認第１号についての質疑を求めます。

７番玉川台俊君。

○７番（玉川台俊君） 歳出のところで、報酬、職員手当等、また、需用費等が計上され

ておりますけれども、今回の選挙は、町長選挙と並行して行われるということから考えま

して、町議会議員の補欠選挙にかかわる職員が新たに加わるということなのか、どういう

計算のもと、この職員手当と時間外手当等が計上されているのか、お知らせ願いたいと思

－８－

います。

○議長（鯉渕秀雄君） 総務課長田上 勤君。

〔総務課長田上 勤君登壇〕

○総務課長（田上 勤君） 玉川議員さんのご質問でございますけれども、まず、時間外

関係でございますけれども、町長選挙とダブル選挙というようなことで、投票の職員数、

それから、開票の職員数も相当数の増加を見ております。それらの時間外の経費でござい

ます。

それから、戻りますけれども、報酬関係でございますけれども、これにつきましては、

先ほど報告がございましたように、議会議員の補欠選挙を行うに当たっては、選挙管理委

員会を開きまして、選挙の執行を議決いただくというようなことで、委員会開催関係の報

酬でございます。

それから、需用費関係につきましては、当然投票用紙、それから、入場券等につきまし

ても、プラス補欠選挙の名称を入れて入場券を作成しなければならないと、こういうよう

な事務、それから、費用がかかってきているものでございます。

以上でございます。

○議長（鯉渕秀雄君） ７番玉川台俊君。

○７番（玉川台俊君） ただいま答弁をいただいたことからすると、相当数というあいま

いな数字なんですけれども、金額が具体的に出ているということは、実際的には職員手当

にかかわる時間外手当を支給する職員数は何名増加なのかということは、計算はされてい

るとは思うんですけれども、相当数というのはちょっと答弁が足りないかなと思いますの

で、もう一度お願いしたい。

○議長（鯉渕秀雄君） 総務課長田上 勤君。

○総務課長（田上 勤君） 玉川議員さんのご質問でございますけれども、時間外手当関

係でございますけれども、期日前投票事務関係で１カ所、１人、３時間、３日を予定をし

まして、３カ所ですから、掛ける３カ所でもって経費を見ております。さらに、当日投票

関係でも、４カ所で１人増加というようなことで、これは当日は12時間、時間を見ており

ます。それらの経費を見込んでおります。

以上でございます。

○議長（鯉渕秀雄君） ほかにございませんか。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（鯉渕秀雄君） 質疑なしと認めます。

以上で質疑を終結いたします。

───────────────────────────────

討 論

－９－

○議長（鯉渕秀雄君） これより討論に入ります。

承認第１号に対する討論はございませんか。

〔「議事進行」と呼ぶ者あり〕

○議長（鯉渕秀雄君） 討論なしと認めます。

以上で討論を終結いたします。

───────────────────────────────

採 決

○議長（鯉渕秀雄君） これより採決に入ります。

承認第１号 専決処分第１号の承認を求めることについて（平成20年度城里町一般会計

補正予算第４号）を採決いたします。

本案は原案のとおり決定することに賛成の方はご起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（鯉渕秀雄君） 起立多数です。よって、本案は原案のとおり承認されました。

以上で採決を終結いたします。

───────────────────────────────

推薦第１号 城里町農業委員会委員の推薦について

○議長（鯉渕秀雄君） 次に、日程第４、推薦第１号 城里町農業委員会委員の推薦につ

いてを議題といたします。

議会事務局長に推薦第１号を朗読させます。

議会事務局長三村 主君。

〔議会事務局長三村 主君登壇〕

○議会事務局長（三村 主君）

推薦第１号

城里町農業委員会委員の推薦について

農業委員会等に関する法律第12条第２号の規定に基づき、城里町農業委員会委員として

下記の者を推薦する。

平成21年１月26日提出

城 里 町 議 会

○議長（鯉渕秀雄君） お諮りいたします。

推薦の方法については、指名推選によりたいと存じますが、これにご異議ございません

か。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（鯉渕秀雄君） ご異議なしと認めます。よって、指名推選とすることに決定いた

－１０－

しました。

さらに、お諮りいたします。

指名の方法については、議長において指名したいと存じますが、これにご異議ございま

せんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（鯉渕秀雄君） ご異議なしと認めます。よって、議長が指名することに決定しま

した。

地方自治法第117条の規定により、除斥に該当すると認められますので、13番小松﨑三

夫君、11番三村由利子君の議場退場を求めます。

〔13番小松﨑三夫君、11番三村由利子君退場〕

○議長（鯉渕秀雄君） それでは、農業委員会委員に、13番小松﨑三夫君、11番三村由利

子君、城里町大字那珂西2434番地、森島珠江さんの以上３名の諸君を指名いたします。

お諮りいたします。

ただいま指名いたしました３名の諸君を農業委員会委員に推薦することにご異議ござい

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（鯉渕秀雄君） ご異議なしと認めます。

ただいま指名いたしました３名の諸君を農業委員会委員に推薦することに決定いたしま

した。

13番小松﨑三夫君、11番三村由利子君の議場入場を求めます。

〔13番小松﨑三夫君、11番三村由利子君入場〕

○議長（鯉渕秀雄君） それでは、ただいまの城里町農業委員会委員の推薦についての確

定事項について、議会事務局長に朗読させます。

議会事務局長三村 主君。

〔議会事務局長三村 主君登壇〕

○議会事務局長（三村 主君）

住所 城里町大字阿波山2243番地２、氏名 小松﨑三夫、生年月日 昭和28年２月６日生

まれ、城里町大字那珂西2132番地、三村由利子、昭和18年６月18日生まれ、城里町大字那

珂西2434番地、森島珠江、昭和23年４月11日生まれ。

以上でございます。

───────────────────────────────

選挙第１号 笠間地方広域事務組合議会議員の選挙について

○議長（鯉渕秀雄君） 次に、日程第５、選挙第１号 笠間地方広域事務組合議会議員の

選挙についてを議題といたします。

－１１－

議会事務局長に選挙第１号を朗読させます。

議会事務局長三村 主君。

〔議会事務局長三村 主君登壇〕

○議会事務局長（三村 主君）

選挙第１号

笠間地方広域事務組合議会議員の選挙について

笠間地方広域事務組合規約第５条の規定により、同組合の議会議員１人を選挙する。

平成21年１月26日提出

城 里 町 議 会

○議長（鯉渕秀雄君） お諮りいたします。

選挙の方法については、地方自治法第118条第２項の規定により、指名推選にしたいと

存じますが、これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（鯉渕秀雄君） ご異議なしと認めます。よって、指名推選とすることに決定いた

しました。

さらに、お諮りいたします。

指名の方法については、議長において指名したいと存じますが、これにご異議ございま

せんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（鯉渕秀雄君） ご異議なしと認めます。よって、議長が指名することに決定いた

しました。

笠間地方広域事務組合議会議員に、３番阿久津則男君を指名いたします。

お諮りいたします。

ただいま議長が指名した３番阿久津則男君を笠間地方広域事務組合議会議員の当選人と

定めることにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（鯉渕秀雄君） ご異議なしと認めます。よって、ただいま指名いたしました３番

阿久津則男君は、笠間地方広域事務組合議会議員に当選されました。

ただいま当選された阿久津則男君が議場におられます。城里町議会会議規則第32条第２

項の規定により、当選の告知をいたします。

議会事務局長に当選の確定事項を告知させます。

議会事務局長三村 主君。

〔議会事務局長三村 主君登壇〕

○議会事務局長（三村 主君）

平成21年１月26日 次の者当選

－１２－

城里町議会議長 鯉 渕 秀 雄

住所 城里町大字塩子3295番地１、氏名 阿久津則男、生年月日 昭和30年６月15日生ま

れ。

以上でございます。

○議長（鯉渕秀雄君） 以上で、今期臨時会に付議されました案件はすべて議了いたしま

した。

───────────────────────────────

町長あいさつ

○議長（鯉渕秀雄君） ここで、町長より特に発言を求められておりますので、この際、

これを許可いたします。

町長金長義郎君。

〔町長金長義郎君登壇〕

○町長（金長義郎君） 閉会に当たりまして、一言ごあいさつを申し上げます。

本日は、執行部よりご提案申し上げました承認案件につきまして可決をいただきまして、

まことにありがとうございました。また、農業委員の推薦につきましては、議会推薦のと

おり選任をいたしたいと思います。

議員各位には大変寒さ厳しい折でありますが、どうか健康に十分ご留意の上、ますます

のご活躍、ご発展を心からご祈念申し上げまして、閉会に当たりましての御礼のごあいさ

つにかえたいと思います。

ありがとうございました。

───────────────────────────────

閉会の宣告

○議長（鯉渕秀雄君） 以上をもちまして、平成21年第１回城里町議会臨時会を閉会いた

します。

大変お疲れさまでした。

午後 ２時３１分閉会